si fundus ob rem datus sit, velus dotis causa, & renunciata sit affinitas, fructus quoque restituenti sunt. Sed quorum id quod? Ego non arbitror, ullum inhiatorem esse unquam, per effectum posse causam exprimi; sed quod causa est, causa, effectus respicit, quod est effectus. Matrimonium est causa, affinitas effectus; ac propterea dicere licebit significandi ergo connubia conjungenda: *jungetur affinitas*, idest *inter duas familias*: itemque ob solutionem exprimendam, fas erit dicere: *renunciatur affinitas*: at si eos, qui conjuges fiunt, designare velis, nefas erit adijcere *Sponsi cum Sponsa*, quia ipsi non contrahunt inter se affinitatem. Quotiescumque Sponsi, ac Sponsae injicienda sit mentio, quomodo est Matrimonium, vel Nuptiae; quia Sponsi cum Sponsa maritalis copulatio affinitatis causam constituit. *Conjungenda affinitatis causa sit ex nuptiis*, ait Modestinus lege quarta de gradibus; & affinis. Nisi aliud quiddam sepulchralis haberet Inscriptio, quam *ob junctam affinitatem*, nemo repugnaret: in cauda est venenum, nempe in verbis *Filia cum Filio*. En difficultatis cardo. Illud pro manifesta adjiciam, sicut ab iis ut plurimum dos dicitur, qui Matrimonii vi Sponsi affines evadunt; ita si eveniat, ut dos ipsa recipiatur ob repudium, quemadmodum hac lege sancitur, licitum fore, proprie loquendo dicere, *ob renunciatam affinitatem*: sed ultra progredi non oportet. Quoniam vero Apologia Fabricator se Pauli communiter nomine, & auctoritate, *severi illius dicendi, scribendique Magistri pag. 22.*, eum potes commonefacere, non esse ad eo temere Pauli mentionem inferendam, nec verba singula ipsi tribuenda, quae in eius offenduntur legibus a Triboniano collectis. Collector hic, cateroquin doctus, ac benemeritus, Bizantii Saeculo sexto scripsit, & quamvis aurea illi praerantibus essent Opera, religioni non fuit ipsi, quominus suae scoriae modicum quid usquequaque misceret; ac fortassis quin id ageret, non potuit, si operis immetitatis ratio habeatur, atque celeritatis, qua illud absolvit. Res omnibus notas, ac manifestas me dicere opinor, quae multo magis infra patebunt.

Altera lex a Minsingero allata, & quam mutatus est noster Apologiae Scriptor, Gordiani est in Codice lib. 6. tit. 24. leg. 5. *Non ideo minus uxor tua jure heres videtur instituta, quod non uxor, sed affinis testamento nominata sit.* Verum rem consicit haec lex contra Apologiae Auctorem, ejusque doctum Minsingerum. Etenim si Imperatoris lege opus fuit, ut uxor, in Testamento *affinis* appellata, ejus, qui testamentum condidit, adire possit hereditatem, plane hinc sequitur, quod, proprie loquendo, uxor dici nequeat *affinis*, & sic per errorem fuerit in Testamento appellata. Ita sentit, qui recte sapit. Si Gordianus diceret ex gr. volo, ut famulus tuus *Sticus*, cui ipse Pater legavit bona, eadem consequatur, quamquam in Testamento nuncupatus fuerit *Cajus*, quero ego ab Apologiae Conduttore, num inferri possit inde, *Cajum*, & *Sticum* sinonimas esse voces, quae uti promiscue liceat? Attaemen inepta consecutio haec est, quam depromunt Apologiae Auctor, Magnaque ipsius Minsingerus, qui tantum abest, ut sit *Magnus Romanarum legum interpres*, ut contra incomparabilis Gravina in sua Interpretum legalium Historia ne in extrema quidem turba illum numerandum statuerit. Qui universam ejusmodi Interpretum de Schola vellet faciem percurrere, longe ineptiores nancisceretur, loquendi rationes; sed pauci eas non fecus ac gemmas in publicam Inscriptioem exportarent; quod gessit Apologiae Scri-

me gioje in una pubblica Iscrizione, conforme ha fatto l' Apologista.

Diamo adesso un poco di dolce a questo zelante Apologista, e saltando la legge terza, di cui si parlerà poi, passiamo immediatamente alla quarta, che in verità è la più forte: e vorrei farli un festone, se l' avesse trovata da sé, e non fosse in tutti i dizionarij d' Ottomano, di Spiegelio, e di Galvino. Voglio portar le sole parole del primo, giacchè il secondo non ha niente di nuovo, ed il terzo prese da loro, e lo confessa con un' ingenuità poco imitata dagli Apologisti odierni. In Commentar. de verb. jur. *Affinitas improprie, & abusive pro necessitudine*. Neratius l. quod Servius 8. D. de cond. caus. dat. Non magis id repeti possit, quam quod Sponsa Sponso dotis nomine dederit, donec maneat inter eos affinitas, idest propinquitas illa, vel potius spes proxima communionis. Nam Sponsa Sponso propinquavit, ad ejusque fines eo animo accessit, ut primo quoque tempore in familiam se sui Sponsi penitus immergat. Verum hoc planius intelligitur ex l. non ideo S. C. hered. inst. ubi de testamento queritur, in quo quis uxor erat, affinis appellatur. Gordianus enim improprie positum verbum affinis significat. Non ideo minus, inquit, uxor tua jure heres videtur instituta, quod non uxor, sed affinis testamento nominata est. Sin qui l' Ottomano. Vuol dunque egli, che affinitas si adopri qui improprie, e per abuso, come nella legge di Gordiano si adopera affinis; cioè, vuol, che significhi non altro, che necessitudinem, propinquitatem, & spem proxima communionis. Or domando io: quella, che fece l' Antonini con la Papafava su affinità, o fu vero, e real matrimonio? Spiegelio anch' egli, dopo aver veduta, e considerata questa recondita legge, che versa sopra un matrimonio, non già fatto, ma futuro, grida improprie, Calvino improprie, la Glossa improprie, Gotsfredus improprie. E' dunque impropria quella parola, per esprimere congiunzione matrimoniale. Voglio far l' onore all' Apologista di credere, ch' egli abbia veduti questi libri, che vanno per le mani d' ognuno, anzi lo tengo per certo: Ma quell' avverbio improprie l' ha rattenuato dal valersene interamente. Per altro egli è buon copiatore, come ho osservato in certe sue dispute stampate assai bene costì.

Ora vengo alla legge terza, che non so, nè voglio cercare, donde sia presa. Passiamola per un suo ritrovato, perchè qualunque altro solito a maneggiare i testi legali, avrebbe almeno saputo dubitare del marcio, che contiene; e chi dubita non abbaja tanto. Ella è di Costantino lib. 5. Cod. t. 3. de donat. ante nupt. 15. *Cum veterum sapientia displiceat, quae donationes in Sponsam, nuptiis quoque non secus, decrevit valere; ea, quae largiendi animo inter Sponsos, & Sponsas jure celebrantur, redigi ad hujusmodi conditiones jubemus, ut (sive affinitatis coeunda causa, sive non ita) vel in potestate Patris degentes, vel ullo modo proprii juris constituti. Qui l' Apologista esulta di compiacenza, e non dubita di afferire, che queste sono cose a noi altri miserabili affatto nuove; non dubio, dice egli, quin haec omnia tibi nova videantur. Potrei risponderli, che il Secolo di Costantino è quello, che da Latini si dice di fango, ed egli è molto scarso, se ha bisogno di di far qui la sua provvigione di espressioni nobili, ed eleganti, per formar un pubblico monumento. Potrei anco risponderli, che le parole *affinitatis coeunda causa*, non gli recano vantaggio alcuno, perchè il matrimonio si può esprimere per via del suo*

Scriptor.

Agamus nunc aliquanto leniter cum hoc studioso Vindiciarum Auctore, & legem tertiam praeterentes, de qua verba sicut deinde, ad quartam illigo transeamus, quae robore vere praestat: atque ego quidem eum fertis redimere vellem, si suo ingenio illam adinventisset, nec in omnibus extaret Dictionariis Ottomanis, Spiegelio, & Calvini. Prioris dumtaxat lubet verba proferre, quoniam nihil novi habet alter, tertius vero ab illis accepit; idque ingenue iste fateatur, quem parum hac in re hodierni imitantur Vindiciarum Scriptores. In Commentar. de verb. jur. *Affinitas improprie, & abusive pro necessitudine*. Neratius l. quod Servius 8. D. de cond. caus. dat. Non magis id repeti possit, quam quod Sponsa Sponso dotis nomine dederit, donec maneat inter eos affinitas, idest propinquitas illa, vel potius spes proxima communionis. Nam Sponsa Sponso propinquavit, ad ejusque fines eo animo accessit, ut primo quoque tempore in familiam se sui Sponsi penitus immergat. Verum hoc planius intelligitur ex l. non ideo S. C. hered. inst. ubi de testamento queritur, in quo quis uxor erat, affinis appellatur. Gordianus enim improprie positum verbum affinis significat. Non ideo minus, inquit, uxor tua jure heres videtur instituta, quod non uxor, sed affinis testamento nominata est. Haecenus Ottomani. Id igitur sentit ille, quod hic affinitas improprie, & abusive usurpetur, quomodo affinis accipitur in Gordiani lege, idest nil aliud sibi velit quam necessitudinem, propinquitatem, & spem proxima communionis. Jam porro cedo ego: quam inquit Antonini cum Papafava, fuit ne affinitas, an verum propriamque matrimonium? Spiegelio & ipse quoque, circa, considerataque recondita hac lege, quae circa matrimonium versatur, non contractum quidem, sed contrahendum, clamat improprie, Calvino improprie, Glossa improprie, Gotsfredus improprie. Igitur improprie adhibetur vocabulum illud, ad maritale declarandum conjugium. Hunc ego Apologiae Scriptori honorem deferre malo, ut credam, hosce libros vidisse ipsum, qui omnium terantur manibus, quin id pro certo habeo; sed adverbium illud improprie, ne ipse iis plane uteretur, prohibuit. Caeterum strenuus amanuensis ipse est, uti in quibusdam ejus disputationibus animadvertit elegantior admodum isthic impressis.

Venio nunc ad tertiam legem, qua nec scio, nec inquirere volo, undenam fuerit deprompta. Eam permittamus perinde atque ejus inventam; nam quisvis alius versare solitus textus legales novisset saltem de vitio, quod in ea latet, ambigere: nec sane nimium adeo latrat, qui dabit. Constantini est lex illa lib. 5. Cod. t. 3. de donat. ante nupt. 15. *Cum veterum sapientia displiceat, quae donationes in Sponsam, nuptiis quoque non secus, decrevit valere; ea, quae largiendi animo inter Sponsos, & Sponsas jure celebrantur, redigi ad hujusmodi conditiones jubemus, ut (sive affinitatis coeunda causa, sive non ita) vel in potestate Patris degentes, vel ullo modo proprii juris constituti. Hic gaudio Apologiae faber exultat, nec veretur afferere, nobis tenuissimis hominibus haec nova penitus esse: non dubio, inquit ille, quin haec omnia tibi nova videantur. Respondere illi possem, Constantini saeculum a Latinis luteum appellari, ipsamque valde inopem esse, si opus sit illi dicendi nitorem, atque elegantiam hinc sibi conquirere ad monumentum publicum perlicendum. Responderi etiam illi a me posset, nihil afferre ipsi emolumentum verba affinitatis coeunda causa; siquidem ma-*